-

View metadata, citation and similar papers at core.ac.uk brought to you byﬁ CORE

provided by Hochschulschriftenserver der Hochschule der Medien Stuttgart

Vergleichende Analyse von

Bilanzdatenbanken

Diplomarbeit
im Fach Wirtschaftsinformation
Studiengang Informationsmanagement
Fachbereich 3 Information und Kommunikation
der
Fachhochschule Stuttgart —
Hochschule der Medien (HdM)

Nicole Breisch

Erstprifer: Prof. Dr. Alexander Roos
Zweitprifer: Prof. Dr. Martin Michelson

Bearbeitungszeitraum: 15. Juli 2002 bis 05. November 2002

Stuttgart, November 2002


https://core.ac.uk/display/195393497?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1

Kurzfassung 2

Kurzfassung

Die vorliegende Arbeit beschéftigt sich mit der inhaltlichen und formalen Analyse von
Bilanzdatenbanken.

Aufbauend auf die Begriffsklarung im Bereich der internationalen Rechnungslegung
und theoretische Auseinandersetzung mit der Relevanz von Bilanzinformationen im
ersten Teil der Arbeit, wird im zweiten Teil auf die Bilanzdatenbanken Bezug genom-
men. Anhand eines entwickelten Kriterienrasters werden ausgewahlte Datenbanken
analysiert. Die Resultate sollen Unterschiede sowohl inhaltlicher als auch formaler Art
aufzeigen und den Nutzer bei der Auswahl der Datenbank unterstitzen.

Schlagwéorter:

Analyse, Bilanz, Bilanzdatenbank, Datenbank, internationale Rechnungslegung, Jah-
resabschluss, Rechnungslegung

Abstract

The presented degree dissertation deals with the contents and formal analysis of bal-
ance sheet databases.

While the first part is based upon the explanation of international accounting methods
and the theoretical examination of the relevance to financial statement information, the
second part refers to the balance sheet databases. On the basis of an elaborated
framework of criterions, selected databases are analysed. The results should as well
demonstrate the differences of content and formal way as support the user selecting
the database.

Keywords:

analysis, balance sheet, balance sheet database, data base, accounting methods,
international accounting methods, financial statement.



Inhaltsverzeichnis 3

Inhaltsverzeichnis

[T 74 1= KT U o USROS 2
A D S G e e r e ————— 2
TaY LAY Z=T = Lo a1 LT 3
AbDIldUNGSVEIZEICHNIS ... 5
B oL T RV A=T 4= od AL AL TR 5
ADKUIrZUNGSVEIZEICNNIS .ooiiiee et e e e e 6
1 T = T 01 o SRR 8
I R A\ (D (=Y | (SIS Y[ (U= 0] o ISR 8
1.2 EINfOhrung in das Thema .........ooiiiiiiii e 8
1.3 ZielSetzung der ArDEIL.........ooiiiiiiiiee e 9
I R Ui o F= T [ [T Y 1= | TR 9
2 BegriffsdefiNitiONeN. ... 10
2.1 BIllaNZAatENDANK ......ccovei et r e aaaa 10
2.2 Formen von JahreSabSCNIUSSEN .....cc.vneeeeee et aeeen 12
2.2.1  JANIESADSCRIUSS ...ttt ettt ettt e et e e e et e e e e e e e eee e rareeeees 12
2.2.2 Bilanzierung NACh HGB ..........cooiiiiiiiiiec et 14
R T A 1Y £T =Y 1 (Y 15
2.2 8 PaSSIVS IR ..ottt e ———— 15
2.2.5 Bilanzierung NACh IAS .........oo i 16
2.2.6 Bilanzierung Nach US-GAAP .........oo ottt 21
A A Y, [ T=Yod 01 (0] 1 4 1 1=] 0 IEUTT TR 24
3 Bedarf von Bilanzdatenbanken..........ooooeeooeeeeeeeeee et 25
4 ) =1 010 Io 1T G I =Tod a1 o 11 ST 26
5 BilanzzdatenbDanKeN. ... .o 27
51 QYT A= 1 T0] = | TR 27
o T I R 2 Y/ B I U TR 27
LT A B TE=Yod (1T [ TR 28
5.1.3 EXtel FINANCIAI CArUS .......n oottt e e ee e e e 28
o T I B © | 1R 29
I U (o] o - VOO EE PP U PP PPPRP 29
L T2 Y 0 0 F= T [T U = 29
5.3 (B IC01esYed o] =T o FR PR RPTT 30
5.3.1 Bundesanzeiger Jahresabschlisse (JABUND) ........ccccooiiiiieeiiiieiiiiee e 30



Inhaltsverzeichnis 4

5.3.2 Creditreform Datenbank (FINN) ........ccooiiiiiiiie e 30
CSTRC T T I - 1SR 31
5.3.4 Hoppenstedt Bilanzdatenbank ...............cccceee i, 31
LR T 1Y = 3 (U LSRR 32
5.3.6 PPA Bilanzen PIUS/PPA BENChDASE.........ccueviiiiiiiii e 32
5.4  Datenquellen / Datenlieferanten ...........cccooocueereeiiiiee e 33
5.4.1 BUNOESANZEIGET ....uueiiiieee it ieiiiieiee e e e e e e s ectre e e e e e s e e st e e e e e e e s s snanbaaeeeeaeessannnareeeeeeas 33
L O (= 11~ (0] 1 1 PSSR 33
5.4.3 Hoppenstedt UNG PPA .. .. ...t e et e e 34
6 Kriterien zur Untersuchung von Bilanzdatenbanken...............ccccovvveeeeeennnn. 35
6.1  AllgEmMEINE KIEIEN .....ciiiiiiiee e ettt e e e e e e snnee e e e s nneeeeennees 35
0 I R AN [ o =T o =T PR 35
6.1.2 NULZUNGSINSITUMENTE. ....coiiiiiiiie ittt be e s e snee e 36
6.2  InNhaltiche KIEIEN .......ooo e 36
7 Vergleichende UnNtersuchung ... 38
8 Resultat des VergleiChs ... 48
9 =V | TSR OURRPSRPI 50
LiteratUrVerZEICINIS. ..o i 51



Abbildungsverzeichnis 5

Abbildungsverzeichnis

Abbildung 1: Differenzierung von Online-Datenbanken (nach J.L. Staud, 1997).......... 11
Abbildung 2: Klassifizierung von Bewertungs- und Bilanzierungspraktiken nach

N [o] o TSI (=0 T KL 4 PR 13
Abbildung 3: The House of GAAP (nach Born, 1997)........ccccoiieriiieriiiee e 21

Tabellenverzeichnis

Tabelle 1: GréRenklassen von Kapitalgesellschaften (nach Born, 2001)...................... 15
Tabelle 2: Gliederung der Bilanz (HGB).........c.eoiiiiiiiiiieiiie e 15
Tabelle 3: Gliederungsvorschlag fur die Bilanz (IAS) nach Coenenberg...................... 18
Tabelle 4: Income Statement, (nach Kremin-Buch, 2001).........cccccvieriiieniiieesieeenee. 19
Tabelle 5: Gliederungsvorschlag einer Bilanz nach US-GAAP (vgl. Kremin-Buch,

1200 ) PSSR 23

Tabelle 6: Quellen flr BIlanNZAaten ..o 25



Abklirzungsverzeichnis

Abkulrzungsverzeichnis

Abb. Abbildung

Abs. Absatz

AG Aktiengesellschaft

AICPA American Institute of Certified Public Accountants
AktG Aktiengesetz

APB Accounting Principles Board

Aufl. Auflage

Bd. Band

BvD Bureau van Dijk

ca. circa

CD-ROM Compact Disc Read Only Memory

d.h. das heif3t

DvD Digital Versatile Disc

EG Europaische Gemeinschatft

EUR Euro

FASB Financial Accounting Standards Board

ff. fortfolgende

GAAP Generally Accepted Accounting Principles
GBI Gesellschatft fur Betriebswirtschaftliche Information
gof. gegebenenfalls

GmbH Gesellschaft mit beschrankter Haftung
GmbHG GmbH-Gesetz

GoB Grundsatze ordnungsgemaler Buchfihrung
Guv Gewinn und Verlustrechung

HdM Hochschule der Medien



Abklirzungsverzeichnis

HGB Handelsgesetzbuch

Hrsg. Herausgeber

Html Hypertext Markup Language

http Hypertext transfer protocol

IAS International Accounting Standards
IASC International Accounting Standards Committee
JABUND Bundesanzeiger Jahresabschliisse
KA. eine Angabe

Kap. Kapite

KgaA Kommanditgesellschaft auf Aktien
Mio. Million

MwSt Mehrwertsteuer

0.J. ohne Jahresangabe

0.0. ohne Ortsangabe

pdf Portable Document Format

rtf rich text format

S. Seite

SEC Securities and Exchange Commission
usS United States

USA United States of America

US-GAAP United States Generally Accepted Accounting Principles
usSt Umsatzsteuer

vgl. vergleiche

Www World Wide Web

z.B. zum Beispiel

zzgl. zuzuglich



1 Einleitung 8

1 Einleitung

1.1 Aktuelle Situation

Durch die Globalisierung hat sich die Wettbewerbssituation deutscher Unternehmen in
den letzten Jahren stark verandert. Mit der Offnung der Méarkte ist die Konkurrenz fir
diese gewachsen.

Um wettbewerbsfahig zu bleiben, missen die Unternehmen immer mehr Kapital ein-
setzen. Die von den Banken verlangte hohe Eigenkapitalquote von 8% fiir Kredite fiihrt
dazu, dass diese sich immer haufiger Uber die internationalen Kapitalmarkte finanzie-
ren.

Des weiteren ist zu beobachten, dass die Zahl der insolventen Unternehmen stark an-
gestiegen ist. Das statistische Bundesamt meldet eine Zunahme der Insolvenzen im
Jahre 2001 um 14% auf 32.287 Unternehmen’.

Die neuen Kreditrichtlinien, nach Basel II?, die Ende 2006° in Kraft treten sollen, wer-
den diese Entwicklungen voraussichtlich noch verscharfen.

1.2 Einfihrung in das Thema

Die Unternehmen in Deutschland sind immer mehr auf Fremdkapital angewiesen (sie-
he Abschnitt 1). Um zu entscheiden, ob das entsprechende Unternehmen kreditwirdig
ist, missen Kapitalgeber auf die entsprechenden Firmeninformationen zuriickgreifen.
Die Bilanzdaten bilden die Grundlagen, die fir Kreditanalysen und Risikobewertungen
herangezogen werden.

Kapitalgesellschaften sind laut Gesetz* verdffentlichungspflichtig. Als Quellen fur B-
lanzdaten sind demnach unter anderem die Unternehmen selbst oder Bilanzdatenban-
ken zu nennen.

! vgl. Statistisches Bundesamt: Entwicklungen der Insolvenzen (22.08.2002)

2 vgl. Basler Ausschuss fiir Bankenaufsicht: Konsultationspapier: Uberblick Giber Die Neue Bas-
ler Eigenkapitalvereinbarung, 2001

3 vgl. http://www.bundesbank.de (Stand 11.09.2002)
* §325-329 HGB



1 Einleitung 9

1.3 Zielsetzung der Arbeit

Bilanzinformationen tber Firmen sind nicht nur fir Anleger, sondern auch fur andere
Firmen im Hinblick auf Ubernahmen oder Aufkaufe, sowie fiir Kapitalgeber und Mitbe-
werber interessant.

Zielsetzung der Arbeit ist es, einige in Deutschland erhéltliche Bilanzdatenbanken vor-
zustellen und ein Kriterienraster anzubieten, das es ermdglicht, diese sowohl inhaltlich
als auch formal miteinander zu vergleichen.

Ein praktisches Beispiel anhand einer festgelegten Firma soll Unterschiede in der Dar-
stellung der Bilanzen aufzeigen.

Das Kriterienraster und der praktische Vergleich sollen den mdglichen Nutzern von
Bilanzdatenbanken als Hilfestellung bei der Auswahl dienen.

1.4 Aufbau der Arbeit

Im Kapitel zwei werden zunéchst die Begriffe Bilanzdatenbank und Jahresabschluss,
sowie verschiedene Formen von Jahresabschlissen definiert.

Kapitel drei stellt den aktuellen Bedarf von Bilanzdatenbanken in Wirtschaft und Privat-
leben dar.

Nachdem im vierten Kapitel einen Uberblick iiber den Stand der Wissenschaften gibt,
werden im flinften Kapitel einzelne Bilanzdatenbanken vorgestellt.

Die einzelnen Kriterien fur den Vergleich stellt das sechste Kapitel vor und erlautert
diese.

Aufbauend auf Kapitel sechs werden in Kapitel sieben die einzelnen Datenbanken mit
Hilfe der Kriterienliste analysiert.

Die Resultate des Vergleichs stellt Kapitel acht vor und im neunten Kapitel werden die
wichtigsten Erkenntnisse dargestellt.



2 Begriffsdefinitionen 10

2 Begriffsdefinitionen

In diesem Kapitel wird der Begriff Bilanzdatenbank erlautert. Zunéchst werden ver-
schiedene Definitionsmaoglichkeiten aufgezeigt, woraus die der Arbeit zugrundelegende
Auslegung des Terminus erfolgt.

Anschliessend wird auf den Begriff des Jahresabschlusses aus deutscher Sicht und
auf verschiedene in Deutschland Ubliche Arten der Rechnungslegung eingegangen.
Dabei wird ein Uberblick tber die Bilanzierungsmethoden nach HGB (Handelsgesetz-
buch), IAS (International Accounting Standards), US-GAAP (US Generally Accepted
Accounting Principles) sowie einige Mischformen gegeben.

Unterschiede zwischen den einzelnen Rechnungslegungsarten werden in der Arbeit
aufgezeigt. Detailliertere Informationen dazu sind der Fachliteratur® zu entnehmen.

2.1 Bilanzdatenbank

Bilanzdatenbanken werden der Gruppe der Wirtschaftsdatenbanken zugeordnet. Wirt-
schaftsdatenbanken sind offentlich zugéanglich (z.B. Gber Hosts, Internet) und liefern
Wirtschaftsinformationen.

Wirtschaftsinformationen definiert Staud® als ,Informationen fiir und (ber die Wirt-
schaft®. ,Fur die Wirtschaft* bedeutet dabei, dal dem in der Wirtschaft tatigen (z.B.
Manager) Informationen geliefert werden, die als Grundlage fiir Entscheidungen die-
nen, und dessen Handeln absichern sollen. Die Wirtschaftsinformationen setzen sich
dabei aus verschiedenen Daten, bspw. Uber Firmen, Personen, Produkte oder Dienst-
leistungen zusammen.

Datenbanken kénnen nach verschiedenen Kriterien (Inhalt, Art der Bereitstellungsform,
Art des zugrundeliegenden Datenmodells) gegliedert werden. Betrachtet man die Da-
tenbank unter dem Aspekt der Art der gespeicherten Information, lassen sich folgende
Arten differenzieren’:

Bibliographische Datenbanken
Fakten-Datenbanken
Referral-Datenbanken
Volltext-Datenbanken

Multimedia-Datenbanken

® siehe Literaturliste

6 vgl. Staud: Wirtschaftsinformation, in: Buder, Rehfeld, Seeger, Strauch (Hrsg.): Grundlagen
der praktischen Information und Dokumentation, 1997, S. 556

! vgl. Poetzsch: Information Retrieval, 2001, S. 28ff.



2 Begriffsdefinitionen 11

Staud untergliedert Online-Wirtschaftsdatenbanken noch detaillierter (siehe Abb. 1).

{ OnIine—Datenbanken]

”>| Statistische Datenbanken |

,‘ Faktenbasierte W | —
Datenbanken J u Quasi-Statistische Datenbanken |

Faktendatenbanken |

Textbasierte } |—>| Volltextdatenbanken |
Datenbanken |

|—P| Bibliographische Datenbanken |

|—>| Text + Fakten + Tabelle |

Datenbanken

{ Integrierte ]

|—>| Graphiken + Fakten |

Abbildung 1: Differenzierung von Online-Datenbanken (nach J.L. Staud, 1997)°

Legt man die Art der gespeicherten Information zugrunde, ist die Bilanzdatenbank der
Gruppe der faktenbasierten Datenbanken, und innerhalb dieser den Faktendatenban-
ken zuzuordnen.

Faktendatenbanken enthalten Fakteninformationen, die nach sachlichen und/oder for-
malen Kriterien geordnet werden®, und sich aus numerischem oder textlich-
numerischem Datenmaterial zusammensetzen.

8 vgl. Staud: Wirtschaftsinformation, in: Buder, Rehfeld, Seeger, Strauch (Hrsg.): Grundlagen
der praktischen Information und Dokumentation, 1997, S. 565

o vgl. Poetzsch: Information Retrieval, 2001, S. 36



2 Begriffsdefinitionen 12

Fakteninformationen bestehen aus™:
Firmeninformationen (Bilanzinformationen, Unternehmensprofile)
Markt- und Brancheninformationen
Landerinformationen (Volkswirtschaftliche Daten, Handelsstatistiken)
Borseninformationen (Kursinformationen)
Produktinformationen

Bilanzinformationen enthalten Informationen zu Jahresabschliissen von Unternehmen
und sind in den Datenbanken meistens Uber mehrere aufeinanderfolgende Jahre hin-
weg gespeichert.

Der zugrundeliegende Begriff der Bilanzdatenbank beinhaltet dabei sdmtliche Daten-
banken die Bilanzdaten, sowie Jahresabschlussinformationen enthalten.

2.2 Formen von Jahresabschlissen

2.2.1 Jahresabschluss

In Gablers Wirtschaftslexikon wird der Jahresabschluss wie folgt definiert*:

.Die nach den handelsrechtlichen Vorschriften von allen Kaufleuten aufzustellende
Jahreshilanz und Gewinn- und Verlustrechnung (GuV)...Bei den Kapitalgesellschaften
ist der Jahresbericht um einen Anhang zu erweitern...; zusatzlich ist ein Lagebericht
aufzustellen.”

Grundsatzlich regelt das Handelsgesetzbuch (HGB) die Aufstellung des Jahresab-
schlusses. Weitere Regelungen die Kapitalgesellschaften betreffend sind in den ent-
sprechenden Gesetzen (Aktiengesetz (AktG) oder GmbH"-Gesetz (GmbHG)) veran-
kert.

Weltweit werden verschiedene Vorschriften fir die Rechnungslegung herangezogen,
die unterschiedlichen Grundsétzen folgen. Die Ursachen fir die differenten Entwick-
lungen sind historisch bedingt. Ein Beispiel dafir ist die Bedeutung des Kapitalmarktes
und die Art der Finanzierung in den jeweiligen Landern. In den Landern, in denen sehr
frih Kapitalgesellschaften entstanden (z.B. Grof3britannien und Niederlande) entwickel-
ten sich die jeweiligen Vorschriften fur die Unternehmen weiter als in Landern, in denen
andere Unternehmensrechtsformen bedeutsamer waren™,

Die Klassifikation von Nobes bietet einen Uberblick tber die Vielfaltigkeit und Unter-
schiedlichkeit der Systeme.

10 vgl. Poetzsch: Wirtschaftsinformation, 2001, S. 78
1 vgl. Gablers Wirtschaftslexikon, 1992, S. 1737-1738
12 Gesellschaft mit beschrankter Haftung (GmbH)



2 Begriffsdefinitionen

13

Accounting! systems

Classes? |

Micro-fair-jud gamental
Commercialhy-driven
Sub- |
Classes®

Business economice
Eitrame Judgemental

M acro uniform®
Governmentdiven
Tax-deminated

Business practice
Professional mles
Britizh origin

Families® |

Uk influencs
Frotfessional
ragulation

US influence Code-bazed R
SEC international Flan: Statue- Ewonamic
enforcement  influences based based Control

MNether

lands Australia Nz Uk lreland Canada USA

Italy France Belgium Spain Gemany Japan Sweden

1 Thiz is an abbirewiated term for corporate finandal reporing:

theose from cultures,

2 These terms, while barrowwed from biolagy, should be interpreted merelhy 32 loose labels,

= The tarms at these and other branching points are merelylabels to be used asshor-hand to thy to capture some of the attibutes of the members
of the accounting systems beloi them, This classification has been prepared by a UK researcher and may contain uzage of terms that will mislead

#suggested dassification of accounting , systems" in some developed Western countries in 1920 (Hobes)

Abbildung 2: Klassifizierung von Bewertungs- und Bilanzierungspraktiken nach Nobes

(Born, 1997)

Neben der HGB-Rechnungslegung werden in Deutschland immer haufiger auch die
Rechnungslegungsverfahren nach IAS (International Accounting Standards) und US-

GAAP (US Generally Accepted Accounting Principles) oder Mischformen angewandt.

13 vgl. Born: Rechnungslegung International, 1997, S. 3-10



2 Begriffsdefinitionen 14

2.2.2 Bilanzierung nach HGB
2.2.2.1 Allgemein

Die Grundlagen der Rechnungslegung von Kaufleuten und Unternehmen in Deutsch-
land regelt das HGB. Danach sind diese dazu verpflichtet einen Jahresabschluss nach
den Grundséatzen ordnungsgemaRer Buchfiihrung (GoB)™ zu erstellen. Fiir Kapitalge-
sellschaften sind zudem in § 264 HGB ergénzende Vorschriften vorgesehen™. Erstellt
das Unternehmen einen Konzernabschluss nach IAS oder US-GAAP, ist eine Befrei-
ung von der Aufstellung nach HGB méglich'®.

2.2.2.2 Grundséatze
Der § 252 des HGB regelt die Bewertungsgrundsatze:
Bilanzidentitat
Voraussetzung der Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit
Einzelbewertung
Vorsichtsprinzip
Periodengerechte Erfolgsermittlung
Bewertungskontinuitat
2.2.2.3 Gliederung
Der Jahresabschluss besteht aus folgenden Teilen™:
Bilanz
Gewinn- und Verlustrechnung
(Kapitalflussrechnung)*
Anhang (bei Kapitalgesellschaften)
(Segmentberichte)*
Lagebericht (nur mittlere und groRe Kapitalgesellschaften)
* fiir bérsennotierte Unternehmen Pflicht*®

Einzelkaufleuten und Personengesellschaften wird keine bestimmte Gliederung des
Jahresabschlusses vorgeschrieben®.

14 § 243 HGB

15 § 264 HGB

16 § 292a HGB

7'§ 264 Abs. 1 HGB
18 § 297 (1) HGB
19§ 247 HGB



2 Begriffsdefinitionen 15

Fur grofRe und mittelgroRe Kapitalgesellschaften (GmbH, AG, KgaA) ist der § 266 HGB
anzuwenden. Die Abgrenzung von GrofRenklassen der Kapitalgesellschaften ist dabei
in 8 267 HGB geregelt.

Kleine Mittelgrol3e Grol3e
Kapitalgesellschaft | Kapitalgesellschaft Kapitalgesellschaft

Bilanzsumme bis 3,438 Mio. EUR | bis 13,75 Mio. EUR | Uiber 13,75 Mio. EUR

Umsatzerlose bis 6,875 Mio. EUR | bis 27,5 Mio. EUR Uber 27,5 Mio. EUR

Arbeitnehmer @ bis 50 @ bis 250 @ Uber 250

Tabelle 1: GrolRenklassen von Kapitalgesellschaften (nach Born, 2001)

Die Bilanz ist wie folgt zu gliedern®:

2.2.3 Aktivseite 2.2.4 Passivseite
Anlagevermdgen Eigenkapital
Immaterielle Vermdgensgegenstande - Gezeichnetes Kapital
Sachanlagen - Kapitalriicklage
Finanzanlagen - Gewinnrtcklagen
Umlaufvermégen - Gewinnvortrag/Verlustvortrag
Vorrate - Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrag
Forderungen und sonstige Ruckstellungen
Vermogensgegenstande Verbindlichkeiten
Wertpapiere Rechnungsabgrenzungsposten
Kassenbestand, Bundesbank-guthaben,
Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks
Rechnungsabgrenzungsposten

Tabelle 2: Gliederung der Bilanz (HGB)

Bei den Aktiva wird das Anlagevermdgen vor dem Umlaufvermdgen ausgewiesen (Li-
quidationsprinzip), bei den Passiva folgt das Fremdkapital dem Eigenkapital — nach
aufsteigender Falligkeit.

Das HGB gewahrt Kapitalgesellschaften beim Jahresabschluss die Mdglichkeit, Bilan-
zierungswahlrechte und Bewertungswahlrechte zu nutzen, sofern diese angegeben

20 § 266 HGB




2 Begriffsdefinitionen 16

und begriindet werden. Demnach ist kein Stetigkeitsgebot bei Bilanzierungswahlrech-
ten gegeben.

Die Gewinn und Verlustrechnung ist in Staffelform nach dem Umsatzkostenverfahren
oder dem Gesamtkostenverfahren aufzustellen. Im Gegensatz zur Bilanz, die eine
Zeitpunktrechnung ist, stellt die GuV eine Zeitraumrechnung dar. Darin werden die
Aufwendungen und Ertrage des Geschéftsjahres gegenubergestellt.

Der Anhang soll den Jahresabschluss interpretieren, mit Informationen ergénzen und
Zusatzinformationen liefern. Die Lage und zukinftige Entwicklungen der Kapitalgesell-
schaften sowie bedeutende Vorgange nach Beendigung des Geschaftsjahres sind In-
halt des Lageberichtes®.

Die statische Bilanzpraxis, die dem Vorsichts-, Realisations-, Imparitatsprinzip und dem
Grundsatz der Einzelbewertung folgt, soll verhindern, dass die wirtschaftliche Situation
der Unternehmung besser dargestellt wird als gerechtfertigt. Verschiedene Wahlrechte
erlauben es, den Jahreserfolg niedriger auszuweisen, als er tatsachlich ist. So fuhrt
bspw. die Bildung stiller Reserven, die zu einem spateren Zeitpunkt wieder aufgeldst
werden, zu einer Verzerrung des Betriebsergebnisses?®.

Das HGB schreibt die Prifung und Offenlegung des Jahresabschlusses fiir Kapitalge-
sellschaften vor.

2.2.4.1 Ausgewahlte Regelungen

Aus dem Vorsichtsprinzip des HGB ergeben sich Unterschiede zu anderen Standards:
Das HGB sieht keine Vorschriften fiir eine langerfristige Auftragsfertigung vor®.

Ruckstellungen als Risikovorsorge sind auch bei unklaren Risiken und nicht genau
bestimmbaren Hohen der Verluste gestattet®.

Fur immaterialle Vermdgensgegenstédnde des Anlagevermoégens ist keine Ansetzung
eines Aktivpostens erlaubt®.

2.2.5 Bilanzierung nach IAS

2.2.5.1 Allgemein

Die International Accounting Standards (IAS) werden vom International Accounting
Standards Commitee (IASC) mit dem Ziel der weltweiten Vereinheitlichung der Rech-
nungslegung verfasst und veréffentlicht.

21 § 289 HGB

22 vgl. Dangel/Hofstetter/Otto: Analyse von Jahresabschlissen nach US-GAAP und IAS, 2001,
S.13

23 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 334
24 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 405
25 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 398



2 Begriffsdefinitionen 17

Das IASC ist eine unabhangige und private Korperschaft die weltweit die Berufsorgani-
sationen und Fachleute im Bereich des Rechnungswesens vereint. 1973 gegriindet®
verfolgt sie das Ziel der weltweiten Vereinheitlichung der Rechnungslegungsgrundsét-
ze.

Die IAS bestehen aus zwei Teilen, dem sogenannten Framework und den einzelnen
Standards. Das Framework stellt vorrangig eine Leitlinie fur die Entwicklung und An-
wendung neuer Standards dar, und ist diesen untergeordnet. In den einzelnen Stan-
dards (34 giiltige IAS*’, Stand September 2002) werden Einzelfragen der Rechnungs-
legung (z.B. IAS 7: Cash Flow Statements) geregelt.

Grundsatzlich sind die International Accounting Standards Empfehlungen ohne
Rechtskraft.
2.2.5.2 Grundsatze

Die Grundannahmen der Rechnungslegung (fundamental accounting assumptions)
nach 1AS lauten?®:

Bilanzklarheit und —wahrheit (true and fair view)
Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit (going concern)
Bilanzierungs- und Bewertungsstetigkeit (consistency)
Periodengerechte Erfolgsermittlung (accrual)

Diese sind nach dem Prinzip der Vorsicht (prudency), der wirtschaftlichen Betrach-
tungsweise (substance over form) und der Wesentlichkeit (materiality) anzuwenden.

26 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 35 ff.
2 vgl. http://www.iasb.org.uk (Stand 25.09.2002)
28 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 64 ff.



2 Begriffsdefinitionen 18

AuRRerdem werden vier qualitative Merkmale (qualitative characteristics) fur den Jah-
resabschluss vorausgesetzt:

Verstandlichkeit (understandability)
Entscheidungsrelevanz (relevance)

Zuverlassigkeit (reliability) — dieses beinhaltet die Richtigkeit und Abbildungs-
treue (faithful representation), die Willkirfreiheit (neutrality) und die Vollstandig-
keit (completeness)

Vergleichbarkeit (comparability)

2.2.5.3 Gliederung

Die International Accounting Standards schreiben fur den Jahresabschluss folgende
Aufteilung vor®:

Bilanz (balance sheet)

Gewinn und Verlustrechnung (income statement)
Kapitalflussrechnung (cash flow statement)
Eigenkapitalentwicklung (changes in equity)
Anhang (notes)

Segmentberichte (segment reports)

Fur die Bilanz ist kein festes Gliederungsschema vorgegeben, bestimmte Posten sind
jedoch anzugeben. Coenenberg bietet folgenden Gliederungsvorschlag an:

Assets (Vermdgen) Liabilities (Schulden)
Non-current assets (langfristiges Vermdgen) Capital and reserves (gezeichnetes Kapital
Current assets (kurzfristiges Vermogen) und Ruicklagen)

Non-current liabilities (langfristige Schulden)

Current liabilities (kurzfristige Verbindlichkei-
ten)

Tabelle 3: Gliederungsvorschlag fiir die Bilanz (IAS) nach Coenenberg®

Das Income Statement bei IAS und US-GAAP entspricht der Gewinn- und Verlustrech-
nung bei der Bilanzierung nach HGB. Dabei wenden die IAS und US-GAAP das Prinzip

29 vgl. Kremin-Buch: Internationale Rechnungslegung, 2001 S. 23
%0 vgl. Kremin-Buch: Internationale Rechnungslegung, 2001, S. 36




2 Begriffsdefinitionen 19

der Periodenabgrenzung an, das HGB das Vorsichtsprinzip. Die Aufstellung kann fol-
gendermal3en aussehen:

Income (Zunahme wirtschaftlichen Nutzens in einer Abrechnungsperiode)

Revenues Resultieren aus operativer Tatigkeit eines
Unternehmens (Umsatzerlése, Gebuhren,
Zinsen, Dividenden, Lizensen, Mietertrage)

Gains Ertrage aus sonstigen Tatigkeiten von Unh-
ternehmen (Verausserung von Gegenstan-
den des Anlagevermogens)

Expenses (Abnahme wirtschaftlichen Nutzens in einer Abrechnungsperiode)

Expenses of ordinary activities Resultieren aus der operativen Tatigkeit
eines Unternehmens (Materialkosten, Loh-
ne und Gehalter)

Losses Aufwendungen aus sonstigen Tatigkeiten
(ausserplanmafiige Wertminderungen von
Vermdgensgegenstanden; ausserordentli-
che Anwendungen

Tabelle 4: Income Statement, (nach Kremin-Buch, 2001*")

Sowohl IAS als auch US-GAAP sehen die Kapitalflussrechnung als Pflicht an. Dies
resultiert aus der Tatsache, dass die Jahresabschlisse investororientiert sind, und da-
her kiinftige Veranderungen von Interesse fur Kapitalanleger sind. Des weiteren ist bei
beiden Rechnungslegungsarten im Gegensatz zum HGB die Eigenkapitalentwicklung
als Nachweis aufzustellen, und ein Anhang anzufigen, in dem die jeweils angewand-
ten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aufgefiihrt werden.

Fur Kapitalgesellschaften ist ausserdem die Segmentberichterstattung fur die einzel-
nen Geschéaftszweige vorgesehen®. Ein Lagebericht ist nach IAS nicht vorgeschrieben.

Die IAS sehen ausserdem in einigen Féllen die Auswahl zwischen zwei verschiedenen
buchhalterischen Vorgehensweisen dem ,benchmark treatment” als Schwerpunkt und
der erlaubten Alternative ,allowed alternative treatment”.

3 vgl. Kremin-Buch: Internationale Rechnungslegung, 2001, S. 191
52 vgl. Kremin-Buch: Internationale Rechnungslegung, 2001, S. 218 ff.




2 Begriffsdefinitionen 20

2.2.5.4 Ausgewahlte Regelungen

Die Unterschiede zwischen IAS und HGB sind wesentlich hoher als die Unterschiede
zu US-GAAP:

Die Risikovorsorge durch Ruckstellungen ist nur dann erlaubt, wenn die Ein-
trittswahrscheinlichkeit und die méglichst genaue Hohe des Risikos bekannt

ist®.
Immaterielle Vermdgenswerte dirfen aktiviert werden®.

Bei langerfristigen Auftragsfertigungen fordern die AS die Abrechnung gemali
dem Fortgang der Arbeiten (percentage of completion)®.

3 vgl. Dangel/Hofstetter/Otto: Analyse von Jahresabschlissen nach US-GAAP und IAS, 2001,
S. 101

34 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 473
% vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 475



2 Begriffsdefinitionen 21

2.2.6 Bilanzierung nach US-GAAP

2.2.6.1 Allgemein

Alle an den US-Amerikanischen Bdrsen notierten Unternehmen unterliegen den Stan-
dards der ,Generally Accepted Accounting Principles (GAAP)“. Diese werden von der
FASB®* dem ,Financial Accounting Standards Board*“ entwickelt.

Die US-Amerikanische Borsenbehdérde ,Securities and Exchange Comission (SEC*)",
Uberprift die von den Unternehmen eingereichten Jahresabschlisse auf die Einhaltung
der Publizitatsvorschriften und Uberwacht und erganzt gegebenenfalls auch die Stan-
dards der US-GAAP.

Aufgrund der Anerkennung durch die SEC besitzen die GAAP gewissermalRen Geset-
zeskratft.

ﬂ“"fﬂh“ﬁﬁ““ﬁ_
_.-o—"‘"-_"f - .H‘--\_\""‘--..
—anil : | e
i The house of GAAP o
e S
| AICPA Practices that are widely
i coounting intarpretations recogniz
d ‘| A g interpret gnized
| AICPA FASB
{G] l Practice Bulletins Consenses
f FASB AICPA RIERA
echnic elin ndustry Audit
b) - Technical Bulleti Industry Audi Statements of
Position
AICPA
_ FASB FASB AFB Accounting
{a) = Statements Interpretations Opinions Research
Bullstins
E1CFPA Aerican Insiute of Lerhified Public Becognianks
&FB: Accounhrg Frinciples Bina rd
FAEE: Flo ﬁht“::l.ﬁﬁﬂl.lfi:l'll; Slandapd=Boand

Abbildung 3: The House of GAAP (nach Born, 1997)

%6 vgl. http://mww.fasb.org (Zugriff am 25.09.2002)
s vgl. http://lwww.sec.gov (Zugriff am 25.09.2002)



2 Begriffsdefinitionen 22

2.2.6.2 Grundsatze
Der Jahresabschluss ist nach den Grundsatzen der:

Fair presentation (den tatsachlichen wirtschaftlichen Gegebenheiten angemes-
sen)

Entscheidungsrelevanz (relevance)

Zuverlassigkeit (reliability) — dieses beinhaltet die Richtigkeit und Abbildungs-
treue (faithful representation), die Willkirfreiheit (neutrality) und die Vollstandig-
keit (completeness)

Verstandlichkeit (understandability)
Vergleichbarkeit (comparability)
Accrual principle (Periodengerechte Erfolgsermittlung)

Going Concern assumption (Annahme der Fortfiihrung der Unternehmenstatig-
keit)

Substance over form (Ausschlaggebend ist nicht die Form, sondern der Inhalt)
Conservatism (Vorsichtsprinzip)

zu erstellen.

2.2.6.3 Gliederung
Der Jahresabschluss nach US-GAAP sollte folgende Bestandteile vorweisen®:
Bilanz (balance sheet)
Gewinn und Verlustrechnung (income statement)
Kapitalflussrechnung (cash flow statement)
Eigenkapitalentwicklung (changes in equity)
Anhang (notes)

Segmentberichte (segment reports)

%8 vgl. Kremin-Buch: Internationale Rechnungslegung, 2001, S. 23



2 Begriffsdefinitionen 23

Die US-GAAP legen kein bestimmtes Gliederungsschema fest, sondern geben nur
Mindestpositionen an.

Assets (Vermogen) Liabilities and Equities (Schulden)

Current assets (kurzfristiges Vermdgen) Current liabilities (kurzfristige Verbindlichkeiten)
Non-current assets (langfristiges Vermagen) | | ong term Dept (Langfristige Verbindlichkeiten)

Continguent liabilities (Kurzfristige Ruckstellun-
gen)
Deffered Credits (Langfristige Rickstellungen)

Stockholders”Equity (Eigenkapital)

Tabelle 5: Gliederungsvorschlag einer Bilanz nach US-GAAP (vgl. Kremin-Buch, 2001)

Zu beachten ist hierbei, dass die US-GAAP zuerst das Fremdkapital und dann das
Eigenkapital ausweisen.

Die Aufstellung des Income Statement gleicht dem des Abschlusses nach IAS.

Aus der Eigenschaft des investororientierten Jahresabschlusses ergibt sich fir die Un-
ternehmen die Pflicht zur Aufstellung einer Kapitalflussrechnung sowie der Nachweis
Uber die Eigenkapitalentwicklung. Der Anhang erteilt wie bei HGB und IAS Uber die
angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden Auskunft. Alle bérsennotierten
Unternehmen missen ausserdem eine Segmentberichterstattung vorweisen.

2.2.6.4 Ausgewahlte Regelungen

Aus den Grundsatzen der US-GAAP ergeben sich einige Beispiele fur Unterschiede
zum HGB:

Die US-GAAP empfehlen fur die langerfristige Auftragsfertigung die
percentage-of-completion method (Bewertung nach dem Fortgang der Arbei-
ten)®.

Eine Risikovorsorge durch Rickstellungen ist nur dann zulassig, wenn die Ein-
trittswahrscheinlichkeit und die moglichst genaue Hohe des Risikos bekannt
sind®.

Immaterielle Vermdgenswerte durfen aktiviert werden, sofern der erwartete Vor-
teil bestimmbar und mit einem Riickfluss der Mittel gerechnet werden kann*.

%9 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 440
40 vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 246
“ vgl. Born: Rechnungslegung international, 1997, S. 437




2 Begriffsdefinitionen 24

2.2.7 Mischformen

Neben den bereits vorgestellten Formen der Rechnungslegung, gibt es Unternehmen,
die Mischformen dieser anwenden. Zu nennen waren:

Dual mit IAS — Der Jahresabschluss ist sowohl nach den Anforderungen des
HGB als auch die Anforderungen der IAS erstellt

Dual mit US-GAAP — Die Bilanzierung erfolgt nach HGB unter Beachtung der
US-GAAP

Einige Firmen veroffentlichen zusétzlich zum Jahresabschluss nach HGB eine
Uberleitung nach US-GAAP

Doppelte Rechnungslegung — Die Firmen bilanzieren einmal nach HGB und
einmal nach IAS oder US-GAAP



3 Bedarf von Bilanzdatenbanken 25

3 Bedarf von Bilanzdatenbanken

In den Industrienationen hat sich Information zu dem vierten Produktionsfaktor, neben
Arbeit, Boden und Kapital entwickelt. Grund dafir ist der 6konomische Strukturwandel
weg von der Produktion hin zur Dienstleistung.

Gut informierte Unternehmen kénnen heute erhebliche Wettbewerbsvorteile gegeniber
ihren Konkurrenten erwerben.

Der erhdhte Bedarf an Wirtschaftsinformationen lasst sich auch an dem Anteil der
Wirtschaftsdatenbanken unter den auf dem Markt befindlichen Datenbanken erken-
nen®. Scientific Consulting ermittelte 1997 bereits iber 4000 Online-Wirtschafts-

datenbanken®?.

Um sich dber Mitbewerber, zukinftige Lieferanten oder Abnehmer und den Markt zu
informieren, bendétigen Unternehmen unter anderem Informationen tber Produkte, Ge-
schéaftsverbindungen sowie Unternehmensprofile und Bilanzinformationen. Fur Bilanz-
informationen und Jahresabschliisse stehen verschiedene Quellen zur Verfligung.

Kostenlose Angebote fur Bilanzdaten Kostenpflichtige Angebote fur Bilanzdaten

Unternehmen - Informationsdienstleister/

Handelsregister Information-Broker

Hochschulen/Universitaten Datenbankanbieter

Bibliotheken

Tabelle 6: Quellen fir Bilanzdaten

Als kostenlose Datenquellen sind Unternehmen, die sofern dazu verpflichtet die Jah-
resabschlisse entweder in Papierform oder im Internet als Dateien zur Verfigung stel-
len zu nennen. Die Handelsregister als offentliche Quelle kbnnen bei den zusténdigen
Gerichten eingesehen werden. An Universitdten und Fachhochschulen mit dem
Schwerpunkt Wirtschaftschaftswissenschaften fihren Bilanzarchive. Zu nennen ware
die Universitat Hohenheim®, die Universitat Saarbriicken® oder das Wirtschaftsarchiv
der Universitat KoIn*.

Kostenpflichtige Anbieter von Bilanzdaten sind Information-Broker und verschiedene
Datenbankanbieter (z.B. Hoppenstedt, Darmstadt).

42 vgl. Poetzsch: Wirtschaftsinformation, 2001, S. 17-22

a3 vgl. http://www.scientificconsulting.de (Zugriff am 13.09.2002)
4 vgl. http://www.uni-hohenheim.de (Zugriff am 24.05.2002)

® vgl. http://www.wiwi.uni-sb.de (Zugriff am 11.07.2002)




4 Stand der Technik 26

4  Stand der Technik

Die grof3e Anzahl an Wirtschaftsdatenbanken legt den Bedarf an einer Hilfe zur Aus-
wahl dieser nahe. Entsprechende Recherchen im Internet fliihren zu keinen relevanten
Informationen. Auch die konventionellen Literatur bietet kaum entsprechendes Materi-
al. Der Stand der Technik lasst sich wie folgt beschreiben:

Ein Teil der Literatur dient der Auflistung von Datenbanken aller Wissenschafts-
gebiete (Gale Group 2001*). Diese Nachschlagewerke liefern jedoch auRer
den Themen und Fachgebieten kaum weitere inhaltliche Informationen.

Mit den Wirtschaftsdatenbanken im allgemeinen beschéftigen sich einige Werke
aus dem Hochschulwesen (Schneider 2000; Poetzsch 2001; Corsten 1999) so-
wie aus dem Bereich der Unternehmensberatungen (Scientific Consulting 1997;
Hirsch-Gayer Consulting 2001). Darin werden unter anderem Bilanzdatenban-
ken behandelt.

Die vorhandene Literatur, die Vergleichsmoglichkeiten von Bilanzdatenbanken
anbietet, ist veraltet (Linn 1990).

Informationen zu den Datenbanken selbst sind im Internet in unterschiedlicher
Ausfuhrlichkeit bei den Herstellern und Anbietern zu recherchieren.

Die Ergebnisse der Recherche bestarkten die Autorin, dabei ein Analyseraster zu
erarbeiten mit dem Ziel verschiedene Bilanzdatenbanken einander gegeniberzu-
stellen und zu vergleichen.

6 vgl. http://www.wiso.uni-koeln.de (Zugriff am 11.07.2002)
" Gale Directory of Databases, 2002



5 Bilanzdatenbanken 27

5 Bilanzdatenbanken

In diesem Kapitel wird eine Auswahl der auf dem deutschen Markt angebotenen Bi-
lanzdatenbanken vorgestellt. Das vorgegebene Schema ist der Fachliteratur*® und dem
Gale Directory of Databases angeglichen. Die Gliederung erfolgt nach geographischen
Gesichtspunkten. Im Anschluss an die Datenbanken werden einzelne Datenquellen
und Datenlieferanten genannt.

5.1 International

5.1.1 BvD Suite

Produzent:

Bureau van Dijk, Frankfurt
(http://www.bvdep.com)

Anbieter:
Bureau van Dijk, Frankfurt
Inhalt:

BvD Suite lefert Informationen zu Uber 8,4 Millionen Unternehmen, tber 11.000 Ban-
ken und 5.100 Versicherungsunternehmen weltweit. Davon sind 7 Millionen Eintrage
aus Europa, 1,4 Millionen entfallen auf US-Unternehmen und ca. 100.000 Eintrage
beinhalten japanische Unternehmen.

Geographische Abdeckung:

International

Besonderheiten:

BvD Suite ist eine Sammlung der Datenbanken von Bureau van Dijk, die Firmeninfor-
mationen liefern. Sie beinhaltet z.B. amadeus, markus und osiris*.

8 vgl. Poetzsch: Wirtschaftsinformation, 2001, S. 220
49 vgl. http://www.bvdsuite.com (Zugriff am 24.07.2002)



5 Bilanzdatenbanken 28

5.1.2 Disclosure
Produzent:

Thomson Financial, Frankfurt
(http://www.thomsonfinancial.com)

Anbieter:

Dialog, Frankfurt
(http://www.dialog.com)

Lexis-Nexis, Frankfurt
(http://mvww.lexis-nexis.de) (http://mwww.lexis-nexis.com)

Inhalt;
Disclosure stellt Finanzinformationen zu ca. 12.000 Unternehmen weltweit bereit.

Geographische Abdeckung:

International, Schwerpunkt USA

Besonderheiten:

In der Disclosure Datenbank werden die Unternehmen aufgenommen, die an der Ame-
rikanischen Borse, der New Yorker Bérse gehandelt werden und Unternehmen deren
Aktien im Freihandel erhaltlich sind™.

5.1.3 Extel Financial Cards

Produzent:

Primark Corporation, London
(http://www.primark.com)

Anbieter:

Dialog, Frankfurt
(http://www.dialog.com)

Lexis-Nexis, Frankfurt
(http://www.lexis-nexis.de) (http://www.lexis-nexis.com)

Inhalt:
Extel Financial Cards liefert Firmeninformationen zu ca. 22.000 Unternehmen weltweit.

Geographische Abdeckung:

International®*

%0 vgl. http://www.webnexis.com (Zugriff am 30.07.2002), vgl. http://www.dialog.com (Zugriff am
26.07.2002)



5 Bilanzdatenbanken 29

5.1.4 Osiris
Produzent:

Bureau van Dijk, Frankfurt
(http://www.bvdep.com)

Anbieter:
Bureau van Dijk, Frankfurt
Inhalt:

Firmeninformationen zu 25.000 eingetragenen Unternehmen (davon 10.000 US-
Unternehmen), 1.500 eingetragenen Banken und 350 Versicherungsgesellschaften aus
Uber 120 Landern.

Geographische Abdeckung:

International; Schwerpunkt USA

Besonderheiten:

Osiris bietet Analysetools fiir umfangreiche Auswertungen an®.

5.2 Europa

5.2.1 Amadeus

Produzent:

Bureau van Dijk, Frankfurt
(http://www.bvdep.com)

Anbieter:

Bureau van Dijk, Frankfurt

Inhalt:

Firmeninformationen zu tber 5 Millionen europaischen Unternehmen.

Geographische Abdeckung:

Europa

Besonderheiten:

Amadeus ist in groRendefinierten Modulen erhdltlich: Top 200.000; Top 500.000 und
samtliche 5 Millionen Unternehmen.

L vgl. http:/library.dialog.com (Zugriff am 11.10.2002), vgl. http:/www.ds.datastarweb.com

(Zugriff am 24.07.2002)

> vgl. Osiris: Publicly listed companies worldwide 2001, vgl. http://www.bvdep.com (Zugriff am
24.07.2002)



5 Bilanzdatenbanken 30

5.3 Deutschland

5.3.1 Bundesanzeiger Jahresabschliisse (JABUND)
Produzent:

Bundesanzeiger Verlagsgesellschaft, Koln
(http://www.bundesanzeiger.de)

GBI, Minchen
(http:/iwvww.gbi.de)

Inhalt;

Die Datenbank enthdlt die im Bundesanzeiger verdffentlichten Jahresabschliisse seit
1986 im Volltext

Geographische Abdeckung:

Deutschland™®

5.3.2 Creditreform Datenbank (FINN)
Produzent:

Verband der Vereine Creditreform, Neuss
(http://lwww.creditreform.de)

Anbieter:

Dialog, Frankfurt
(http://Iwww.dialog.com)

GENIOS Wirtschaftsdatenbanken, Frankfurt/Disseldorf
(http://www.genios.de)

Lexis-Nexis, Frankfurt
(http://mww.lexis-nexis.de)(http://www.lexis-nexis.com)

Inhalt:

FINN beinhaltet Jahresabschlisse und betriebswirtschaftliche Bilanzkennzahlen von
ca. 15.000* groRen deutschen Industrie- und Handelsunternehmen.

Geographische Abdeckung:

Deutschland™

>3 vgl. http://www.gbi.de (Zugriff am 10.10.2002)
>4 vgl. http://www.creditreform.de (Zugriff am 11.10.2002)
% vgl. http://ds.datastarweb.com (Zugriff am 24.07.2002)



5 Bilanzdatenbanken 31

5.3.3 Dafne
Produzent:

Verband der Vereine Creditreform, Neuss
(http://www.creditreform.de)

Bureau van Dijk, Frankfurt
(http://www.bvdep.com)

Anbieter:
Bureau van Dijk, Frankfurt
Inhalt:

Dafne beinhaltet ca. 23.000 Jahresberichte von den grof3ten deutschen (19.500) und
Osterreichischen (3.500) Unternehmen.

Geographische Abdeckung:

Deutschland, Osterreich

Besonderheiten:

Es sind weder Versicherungen noch Banken eingetragen. In Dafne sind detaillierte
Finanzkennzahlen enthalten. Sie kann als Zusatzmodul zur Markus bezogen werden®.

5.3.4 Hoppenstedt Bilanzdatenbank
Produzent:

Hoppenstedt, Darmstadt
(http://www.hoppenstedt.de)

Anbieter:
Hoppenstedt, Darmstadt

GENIOS Wirtschaftsdatenbanken, Diisseldorf
(http://www.genios.de)

Inhalt:

Die Bilanzdatenbank beinhaltet Firmeninformationen von 7000 deutschen Unterneh-
men (davon 500 Versicherungen und 1.100 Banken)

Geographische Abdeckung:

Deutschland

Besonderheiten:

Die Bilanzdatenbank von Hoppenstedt beinhaltet Jahresabschliisse seit 1987°".

% vgl. http://mww.bvdep.com (Zugriff am 09.10.2002), Mail vom 11.10.2002
> vgl. http://www.bilanzen.de (Zugriff am 11.09.2002)



5 Bilanzdatenbanken 32

5.3.5 Markus
Produzent:

Verband der Vereine Creditreform, Neuss
(http://lwww.creditreform.de)

Anbieter:

Bureau van Dijk, Frankfurt
(http://www.bvdep.de)

Inhalt:

Markus enthalt Firmendaten zu mehr als 820.000 deutschen und 6sterreichischen Un-
ternehmen.

Geographische Abdeckung:

Deutschland, Osterreich

Besonderheiten:

Die DVD enthalt die Daten von ca. 820.000 deutschen und 06sterreichischen Unter-
nehmen. Die CD-ROM Version verfugt Uber ca. 610.000 Firmeninformationen von
deutschen Unternehmen®®,

5.3.6 PPA Bilanzen Plus/PPA Benchbase
Produzent:

PPA, Stuttgart
(http://www.ppaworld.com)

Anbieter:
PPA, Stuttgart

GENIOS Wirtschaftsdatenbanken, Diisseldorf
(http://www.genios.de)

Inhalt:

Die Benchbase liefert Jahresabschliisse und Geschéftsberichte zu ca. 6.500 Unter-
nehmen.

Geographische Abdeckung:

Deutschland™

*8 vgl. Markus: Marketinguntersuchungen, 2000

* Laut PPA GmbH ist eine Erweiterung auf internationale Jahresabschliisse in den nachsten
Jahren vorgesehen (vgl. http://www.benchbase.com (Zugriff am 07.10.2002)).



5 Bilanzdatenbanken 33

Besonderheiten:

In der PPA Benchbase stehen die Originaldokumente als pdf- und/oder HTML-
Dokument zur Verfligung.

5.4 Datenquellen / Datenlieferanten

Den Herstellern von Bilanzdatenbanken stehen unterschiedliche Quellen beziiglich der
Informationen Uber Jahresabschlisse von Unternehmen zur Verfigung. Teilweise ge-
nerieren diese die Daten selbst oder nehmen Dienstleistungen in Anspruch. Einige der
Quellen sind:

Bundesanzeiger

Handelsregister

Eigene Recherchen
Jahresabschliisse der Unternehmen
Tagespresse

Amtsblatter

Dienstleistungen

5.4.1 Bundesanzeiger

Der ,Bundesanzeiger* ist Pflichtblatt fir alle Handelsregistereintragungen, vorgeschrie-
benen Veréffentlichungen von Jahresabschlissen und Hinterlegungsbekanntmachun-
gen der Unternehmen®. Der Bundesanzeiger selbst stellt seine Daten in der Daten-
bank ,Bundesanzeiger Jahresabschlisse* zur Verfligung.

5.4.2 Creditreform

Der Verband der Vereine Creditreform nutzt verschiedene Quellen zur Erhebung seiner
Daten. Zusatzlich zu den bereits genannten kann die Creditreform auf einen eigenen
Datenpool, den Creditreform-Inkassobereich zugreifen und erganzt diese durch Infor-
mationen aus dem Bundesanzeiger, eigene Recherchen und Befragungen sowie

Jahresabschliissen von den Unternehmen selbst. Diese Daten werden auf Plausibilitat
gepruft. Grundlage fur die Aufnahme in die Datenbank ist ein bestimmter Bonitatsindex
des entsprechenden Unternehmens.

Creditreform selbst bietet die Datenbank ,Creditreform Bilanzdatenbank (FINN)* bei
verschiedenen Hosts an. Des weiteren bildet der Datenpool von Creditreform die
Grundlage fir die entsprechenden Datenbanken bei Bureau van Dijk (Markus, Dafne,
osiris, Amadeus).



5 Bilanzdatenbanken 34

5.4.3 Hoppenstedt und PPA

Hoppenstedt und PPA als Hersteller von Datenbanken vertreiben diese selbst. Sie ge-
nerieren die Daten aus den bereits genannten Quellen und betreiben zusatzlich eigene
Recherchen. Die Daten werden von Redakteuren in normierte Speicherstrukturen
Ubertragen.

Sofern vorhanden werden die Originalunterlagen eingescannt und im pdf oder html
Format gespeichert (PPA).

60 vgl. http://www.bundesanzeiger.de (Zugriff am 05.09.2002)



6 Kriterien zur Untersuchung von Bilanzdatenbanken 35

6  Kriterien zur Untersuchung von Bilanzdatenbanken

Dieses Kapitel erlautert die einzelnen Analysekriterien, die fir den Vergleich der B-
lanzdatenbanken herangezogen wurden. Anhand der Kriterien wird die Auswahl darge-
legt und begrindet.

6.1 Allgemeine Kriterien

Darunter sind alle grundlegenden Informationen Uber die Datenbank zu verstehen.
Gegenubergestellt werden:

6.1.1 Allgemein
Name der Datenbank
Produzent
Datenquelle/n
Anbieter
Gegenstand
Anzahl der Datenséatze
Anzahl der erfassten Unternehmen
Geographische Abdeckung
Zeitliche Abdeckung
Angebotsformen
Sprache
Aktualitat

.Name der Datenbank", ,Produzent, ,Datenquelle* und ,Anbieter* sind Informationen
die aufgefiihrt werden um einen Uberblick tiber die einzelnen Datenbanken zu geben.
.Gegenstand” der Datenbanken ist die Art der Information die erfasst wird (Firmenda-
ten, Bilanzinformationen).

Die ,Anzahl der Datensatze" vermittelt einen Eindruck Uber den Umfang der Daten-
bank. Der Vergleich mit der ,Anzahl der erfassten Unternehmen* lasst auf die ,zeitliche
Abdeckung“ schlie3en, welche als eigenstandiges Kriterium aufgefihrt ist. Die ,geo-
graphische Abdeckung“ wurde bei den Beispielen auf Datenbanken mit Schwerpunkt
Deutschland und International begrenzt.

Unter ,,Angebotsformen” werden die jeweiligen Medien aufgefihrt, in denen die Daten-
banken zu erhalten sind.



6 Kriterien zur Untersuchung von Bilanzdatenbanken 36

~-Nutzungssprache" und ,Aktualitat* der Datenbank werden ebenfalls verglichen.

Zusétzlich werden die verschiedenen Nutzungsinstrumente verglichen.

6.1.2 Nutzungsinstrumente

Unter den Nutzungsinstrumenten werden alle Tools verstanden, die bei der Recherche,
der Analyse und Ausgabe der Daten dem Nutzer zur Verfiigung stehen. Aufgegliedert
wurde hier in:

Suche
Vergleich/Analyse
Ausgabe/-formate
Datenexport

Das Kriterium ,Suche” soll die jeweiligen Suchmoglichkeiten der Datenbanken aufzei-
gen. Diese sind fur den Nutzer von grof3er Bedeutung, da sie Uber die Resultate der
Recherchen entscheiden.

.vergleiche* und ,Analysen der Datensatze (der einzelnen Bilanzen und Jahresab-
schlisse bzw. Kennzahlen) erlauben dem Nutzer bspw. Peergroupanalysen oder
Benchmarks und geben Auskuntft tber die Komfortabilitat der Anwendung.

Die einzelnen Datenbanken bieten verschiedene Darstellungsformen an. ,,Ausgabe und
Ausgabeformate” sollen die wichtigsten davon aufzeigen.

Um die Daten weiterverarbeiten zu kdnnen ist entscheidend in welchen Programme,
bzw. Formate die Daten exportiert werden kénnen.

6.2 Inhaltliche Kriterien

Hier sollen die Unterschiede bei den erfassten Daten und den Datensatzen aufgezeigt
werden. Differenziert werden dabei:

Erfasste Daten
Standardisierung/Normierung der Daten?

Angabe des Art der Rechnungslegung (IAS, HGB, US-GAAP) im jeweiligen Do-
kument?

Sprachliche Angleichung der jeweiligen Bezeichnung?
Anzahl der mdglichen Bilanzpositionen

Welche Details in den Datensatzen enthalten sind, ist unter ,Erfasste Daten® darge-
stellt.

Von grofRer Wichtigkeit ist die Frage nach der ,Standardisierung der Daten“. Die Stan-
dardisierung ist Grundlage fiir einen Vergleich/Analyse der Datensétze einzelnen Krite-
rien (bspw. Kennzahlen) miteinander.



6 Kriterien zur Untersuchung von Bilanzdatenbanken 37

Die ,Angabe der Art der Rechnungslegung im Dokument* aufzeigen, ob in den jeweili-
gen Dokumenten die Art der Rechnungslegung explizit und nicht innerhalb der Texttei-
le des Jahresabschlusses dargestellt ist.

Unter der ,Anzahl der mdglichen Bilanzpositionen” ist deren vorgesehene Gesamt-
summe zu verstehen. Die Bilanzen belegen jedoch nie alle vorgesehenen Positionen.
Vielmehr soll ein Uberblick tiber die Ausfihrlichkeit der Datenbank vermittelt werden.



7 Vergleichende Untersuchung 38

7  Vergleichende Untersuchung

Im ersten Teil wird die Untersuchung anhand von Bilanzdatenbanken mit internationa-
ler Ausrichtung durchgefiihrt. Als Beispiele dienen die Datenbanken Osiris, Extel Cards
und Disclosure.

Der zweite Teil und Schwerpunkt der Untersuchung befasst sich mit den Datenbanken
Markus, Creditreform, Bundesanzeiger Jahresabschliisse, Hoppenstedt Bilanzdaten-
bank und der PPA Benchbase. Deren geographische Abdeckung hat den Schwerpunkt
Deutschland

Bis auf die PPA Benchbase hatte die Autorin Zugriff auf alle Datenbanken.

Den Herstellern und Anbietern der Datenbanken wurden die jeweiligen Daten zur
Uberprufung zugesandit.



39

7 Vergleichende Untersuchung

Bunxoapqy

[euoneuajul [euoneulaul [euoneuaul ayosiydeiboas
uawiyaulaunsbuniayoISIan
002 pun uayueg 00¥'T ‘(SN

14oIU 000'#T PUN SN 000'8) uswyauiaiun

uawysuiaiun 000°2T ed WV uawiysuisiun 000°GZ ed ualsse}la Jap |yezuy

v

(200Z ren\ puels) 000°2Z e

v

azjesualeq Jap |yezuy

uspJlam Japueyab plep usialy
Wwre aIMOS ‘as1Qg Ja)IOA MaN
1ap ‘8s1og usyosiueyuawy
1ap ue alp uswiyauaun

uswiysulaun
us[euoneuIalul UagjoId
pun uswyaulaungjois

uswiysuiaunsBuniayoisian
pun uaxueg ‘uswyaulalun

UOA UsuonewIojuIuawWwII-4 Nz uauoITewW.IojuIuS LI UOA UsuonewiojuIuawi-4 puelsusban
unpjueld ‘sIXaN-sIxa unpjueld ‘sIXaN-sIxa
unpjueld ‘Bopeiq unpjueld ‘Goreiq unpjuelq Hig uea neaing ls18Iquy

(-o19°"'sIaINay ‘aseq 1SaA
SPIOAN) IaMIM Ulsijelzads

unpjuel ‘Jerueul4 UOSWOoY L W -SuoIewW.Ioju| auaIWouUl u/a||enbualeqg
unpjuelS ‘Jerueul4 UOSWOoY L uopuoT ‘"dioD Mrewd unpjuelq ‘g uea neaing 1usznpoud
NIEVELTNY

2Ins0|2sIq

spJeDd [eloueuld [91x3

SISO

yuequareq Jap awepN

_Bunxospqy Japeuoneulsiul Nw usxuequalepzue|ig UoA asAfeuy apusyois|biap




40

7 Vergleichende Untersuchung

ayo1a|BIa ‘sunjuey

uosiredwod Anunoo-ssol)

asAjeuy

ayosnsnels ‘asAjeuy-dnoio
-199d ‘yo1bow uajqeLen
uauapalydsIan yoeu Bupjuey

asAfeuy / yoia|biapn

uauondoyons ayolyinisny

(,uareq a1sseygy
“ ayais) usyexyolBow
-JoNS BUBPaIYISIBA

~usred

a1Ssel3" ayals usualI}yonNs
‘Buiyoseas JapIeog-ssolo
‘ayansijold pun ayoejuig

ayons

a1uawnisuisbunzinN

"uIas aNg
ang Jap [1Ia1 UId uuey suIsQ

uallaylapuosag

ua1soy
-sBunpuiqian |62z -‘ov 3 sig

ualsoysbunpulqia |6zz
06'€9 $ Yewuod adA | |in4

:rew.o4 yoeu al 'g°Z ‘rewio- yoeu al :bofeiq WV ualso
"W ‘SIX8N-SIX97
Uo13USYI0M yorpuayoom :Boreiq VY arepdn / 1elENY
yosi|bua yosi|bua yosi|bua ayoeuds
(1swid1ul ‘aAQ@ ‘ad)
18UIB1U| 18uIBU| IEIVIEI I[N a)e) uawJiojsiogabuy
"WV :SIX8N-SIX97
alyer g uajzis| alp
"V | pun Jyer apuajne| sep :6ofeiq VY Bunxospqy aydipez
2lnso|2sIq spJed [eloueuld [91x3 SUISO Muequaleq Jap sweN




41

7 Vergleichende Untersuchung

cuawnyog
w1 Bunbajsbunuyoay

usu usu ulau lop Uy Jap aqebuy
¢ualeq Jop BuniaiwioN
el el el / Buniaisiprepuels
uodaisaiyer
‘assiuieysanswniuablg
‘usrepluswbas ‘usrelAe uBwWIaleIS MO|JH
-S1eyosa9) ‘(SIOSINPY) ualelAIesyeYISaS | yse)d ‘sarewns3 buiure] ‘ual

larelag ‘1youaqsyeyosan
‘JUaWIalRIS AWO0dU|

‘zue|g ‘uswyaulalun
ausapuUNQJaA ‘UBWIIBIYI0 |
‘Buniynjsuswysulaun Inz
usuonewlou] ‘uonesiueblo
‘JaWwNUUOa|a] ‘9SSaIpy

‘WYo1BGSYRYISID ‘(SI0SIAPY)
larelag ‘uawaleIS awoou|
‘zue|lg ‘uswyauiaun
BUBPUNQIBA ‘UBWLLILBIYD0 |
‘Bunuynjsuswiyaulaiun Inz
uauonewJoyu| ‘uonesiueblQ
‘JaWwINUUOaI9 ]| ‘9SSalpy

-youyoeN ‘assnjyasqesalyer
‘UsWIIBIY00] ‘usrepiuswbas
‘@1yaIyasabsuawyauiaiun
‘Bungiaiydsagquayouelg ‘usu
-oneyjlissepaLIsnpu| ‘uisw
-winusuonenuap| ‘uoele L
‘xe ‘a1lasga\\ ‘9ssalpy

uale( o1ssellq

TEN

PIOA ‘U

PIOM ‘U

SS9JJY pun |9dxg

1Jodxauareq

arewlojeqebsny
auaqgababion og "o :bojeig

arewuojaqebsny
auaqababion QT :bofeiq

uajgelreAzueUIH aydIpwes
Ny uauayyolbowsbun)@isreq
ayasiydelss ‘Buniayoisiap
pun |9pueH auIsnpu| yoeu
Bunplayoasiaiun ‘usqababion
S11919Q 9YewWl0 dUdPaIYISIOA

ajewloy- / agebsny

ainso|asia

spied [eloueulH [91X3

SISO

yuequaleq Jap aweN




42

7 Vergleichende Untersuchung

169|

-a610A JNY31103| INZ ula)BIquy uabijlamal usp apinm uayuequUareq UaUBZuId Uap Nz uareq Jap Bun|@lsuswwesnz aul

uisu

uisu

uisu

S9njyosuy uabijlomal uep
ue uauonisodzue|ig lap
Bunyols|buy ayoljyoeids

ainso|asiq

spJe)d [eloueuld [91X3

SISO

yuequaleq Jap aweN




43

7 Vergleichende Untersuchung

a1yalaq
-SHeYISa8O 000°G pun

uaxueg 00T'T

pun usBuniaydisian
00§ ‘(uswyauiaun
-sBunisiapsualg
pun sjapueH
‘-8LIsnpul 00t'S)

‘(yosiyd
-191181SQ 000°0S pun
yosinap 0/ /) uswyau

uswysuialun

uswuli4 0059 ed uswysuiaun 0002 VA 000°ST "®d -181UN 000°0Z8 Bd | uLdlSSels I9p |yezuy
azyesualeq
000'9¢ "ed 000°00T "®d 000°06 ®d 0¢8'8¢ &2 :1d9 VA 18p |yezuy
uswiyauiaun uayueq
alianouussiog pun uabuniayoisiap
142U 0001 ‘uswiyauiaun uswiyauiaun
82 pun uswyaulaun -sBunisiajisualg -S|opueH pun -alsnpuj pUIS 19UY2ISZIaA
uauanouuasioq pun -sjgpueH pun assn|yosqe uayasinap uagolb Ja1s1BalsjapueH wi
uayasinap -3111SNpU| UBYISINAP | -Salyer UsIYDIJUBYOIdA |  UOA usjyezuusyzue|ig| alIp ‘uswysuisjun UoA
J3|e assnyosgesalyer | UOA ANS pun uazue|g | Jablazuesapung wi alg | pun assnyosqgesalyer uauonew.lojuluaw pueisuabos
unpjuelq ‘SIXaN-SIXa
unpjuelq ‘SOIN3IO ‘Unpjueld ‘SOINIO
unpjueld ‘sOIN3D pelswred ‘usydunin ‘199 unpjuely
uebnnis ‘vdd ‘JparsuaddoH uayouni ‘199 ‘uopuo bojeiq “NN@ uea neaing Jawiquy
peIswied ujoy ‘-sabsbelion
uebnns ‘vdd ‘JparsuaddoH Jablazuesapung SSNapN ‘wJojanipaid ‘SsnaN ‘wiojanipald u/a|jenbuareq
1peISwIeq u|oy ‘"sabsbejiap
uebnnis ‘vdd ‘JparsuaddoH Jablazuesapung SSNapN ‘wlojanipaid SSNapN ‘wlojanipal)d 1uaznpold
EIVEIIIN

aseqyousd vdd

yuequaljepzue|lg
1paisuaddoH

(@Nnngavr)
assn|yosqgesalyer

JlabBlazuesapung

(NNI4) wiogipaid

sny e

yuequaleq Jap aweN

Bunxoapqy Jafeuoireu 1w uayuerqualepzue|lg UoA asAfeuy apuaydia|bian




44

7 Vergleichende Untersuchung

1SN
162z "mal 1yer/-'66 3
(speojumoq 0T)
10]SOAU| aleAlld

yer/ -'066 3
(speojumoq 09)
[euoissajold
yer/-'066'z 3
(speojumoq 052)
1SAjeuy [eloueuld
.usjeluswsuuoqy

€ ueuw }aplayosiajun
uaiyellaAsuoIda|es
uap pun uajuawnJisul
-asAjeuy uoa Bibueyage

1ISMA |62z sjiamal
‘usxuegd -‘009'L 3
uabuniayols
-19A:-'006'6

3 awsnpul -‘006'6 3
‘uabuniayois

-J13/\ pun uaxueg
-aLIsSnpu| -‘00S°€T 3
:Bunzinuzie|djazuig

juawnyoq oud Jayo
-neiquanpul 88'oe 3
‘apuagian

-agJamas pun uaw

juswnyoqg

oid -'5z3 1199

-'8¢ 3 siaid doys
/-‘GZ 3 JuawnoQ
oid s181d-SOINTD
'g°Z :19181quy yoeu

'vdd JpaisuaddoH | -ysulaun -‘gT 3 1199 al ‘yolpaiyosiaun VA ua1soY
yoler :SOINID yolpeuow :1go BIbewT 199
'V Vdd yol el yo1bey yaipeuow udiyeliauaIn arepdn / reyenny
yosinap yosibus ‘yasinap yosinap yosinap yosinap ayoelids
(3susBlul ‘and ‘@)
ETIE 0] 18UlaU| RETIE 0] 18UlaU| dod ‘and ‘1.uiay uawiojsiogabuy
Iyeliop sep pun
dllanpe sep :SOINIO
966T U8s /86T WSS 986T MSS VA V| Bunxoapqy ayoliez
(reuoneu
-191ul Bunue|d ui) yolal Bunyospqy

puejyasinaq

puejyasinag

puejyasinag

puejyasinag

-181SQ ‘pue|yasINag

ayosiydelhoan

asequouag vdd

yuequalepzue|lg
1paisuaddoH

(@Nnnavr)
assnjyasqesaiyer

laBlazuesapung

(NNI4) wiogeanpaid

SN

yuequareq Jap awepN




45

7 Vergleichende Untersuchung

usau

-01Isod ST pun Og ‘09
‘02T 1w uauagasbun
-YoIpJaA ‘Inpinns
-19s1adns usrepwioN
:usuagasBuniyaipiaA
auapalyosIan

usuonisod 059

Nz siq ewayds 99H
Sep ‘usuoisod 00S'T
NZ siq puis dvvo-SN
pun Sy| Ind) g99H
pun dvvo-Sn ‘Svl 04
Zue|IqwJoN ‘usauonisod
0€ "Bd :zuejiqziny ‘uau
-011isod 06 "ed :zue|lg
alaIbaibbe ‘Yuyasion
-sbunba|sbunuyosy
uabijiamal Jsp

BWayos salegbnyan
[ewixew :ZuejiquiIoN

ablazue|lon

abiazue|lon

usjqelen

-Zueul4q ayaipwes

iny usuaxyolbowsbun|
-p1sIeq ayasiyders
‘Buniayoisiap

pun |apueH auisnpu|
yoeu Bunpiayasiaiun
‘usqababion suai1aq
alew.lo- auspPaIYISIoA

a1ew.lol-/ agelbsny

uabunuamsney.ew
-youag ‘Bunuemsne
-uajyezuuayzueuld 1w

asAfeueuaueypue
‘asA[euy ayosnsnels
‘asAleuy-19ad ‘yolbow

BWaYIsasAleuy-vdd uaynaz | uauayalbowasAreuy | usuaxyolbowasAieuy |  us|gelea ususpaIydS
‘asAleuy-dnoibisad | pun asAjeuednolblaad | pun-syoig|biapa auiey |  pun -syoia|Bia auley -1BA yoeu sbupjuey asAleuy / yoig|bian
AND pun
zue|ig she uauaiy L,2uareq aisseu3"
yoJeas 1amod ‘yodreas -yons | (uareq a1sse) 3 ayals) (uareqg @1 ayails) uauondoyons

pJepuels ‘yoieas
¥oInd ‘abeujgelazuly

2l3)laMm pun usLIv)
-U3yons aulswabjre 91

UsLIBIIY UBuaPaIydsS
-1aA yoeu ayong

-Ssell3 ayals) uaLal
-yonNs auapalydsIan

aSIaNIp ‘ayonsijold
‘ayang ayoejulg

ayonsg

ajuawnJisuisbunzinN

yosinap

yasiBua ‘yasinap

1SSel8 uswyaulaun
-sBuniayaisia pun
uaxueg auley puls s3

alNs ang Jap
[1o1pueISag JofelBai|

usllaylapuosag

asequouag vdd

yuequalepzue|lg
1pai1suaddoH

(@Nnavr)
assnjyasqesalyer

laBlazuesapung

(NNI4) wioganipald

SN

jyuequareq Jap aweN




46

7 Vergleichende Untersuchung

el

ef

el

ef

el

uareq
Jap BunialwioN
/ Buniaisipiepuels

uayeyos|jasabuamiy
alaulgpy) sdea |lews
S UOA Uassn|yas
-gesalyer 000°0S.

S|e Jysaw UOoA siseg
jne ayais|bianuayoeig
auaIbalbbe yolziesnz
sbuney assalpy ‘ug|
-yezuua)| ‘Ano ‘zuelg

abeniagqonnig a1
-yongab ‘swwnszue|g
‘zyeswn ‘e1bnyeyosag
‘ayoueug ‘Bunuuaxald
-eduop ‘Jawwinuiolsib
-9y ‘awruuawli4 ‘us|
-yezuuay| ‘Ano ‘zuejg

fend

-8y ‘usjyezialagrenin
‘AND ‘ssnjyosqesaliyer
‘zue|lg ‘uswysulaun

ug)
-Jezuuay| ayaljgalinag
‘ssnjyosgesalyer ‘us|
-yezianagely ‘usuon
“ewiiojuizueuld ‘sapod
-alIsNpu| ‘Jawwnu
-uoyalal ‘YUYISuUy
‘soney ‘AN9 ‘zue|ig

uajonbuodx3 pun -w|
‘usyuegsneH ‘uabunb
-l[1912g pun Jayeyos
-1I9s99 ‘uswabeue|y
‘uazue|iquiay| ‘fendey
‘Zyeswn ‘lauagienin
‘Bunqiaiyasagsliay
-Bire L ‘((es1anip) [euo
-Ireussiul pun (€6-zM)
[euolneu) usbunuplionz
-usyouelig ‘[as
-snjyasapurswabsialy
Jagn uabunuplonz
ayasiydeiboabosiw
‘usrepshuniapuy

pun -sBunpunio ‘wJo}
-S)yo9y ‘JawwnuxeH
‘-uojala] ‘assalpy

uale alsselig

reyui
alewlojlareq
[90x3 yoeu [22x3 yoeu PIOAA ‘U PIOAA ‘11 uayolqn aje uodxaualeq
(annavr)
yuequalepzue|ig assnjyosqgesalyer
aseqyouag vdd 1pa1suaddoH Jablozuesapung (NNIH) wioanIpald smylJel\ | quequaleq Jap sweN




47

7 Vergleichende Untersuchung

169j9bJoA INPj24I0Y INZ ulsislquy uabijlamal usp apinm uayurequale uaujazuld usp nz uareq Jap Bunj@isuswwesnz aulsd

ssn|yosqy
uabijlemal uap

ue uauonisodzue|lg
Jap Bunyoig|buy

W el uisu ulsu urau ayoljyoeuds
uswnyoq
w! Bunba|sbunuyoay
uiau ef urau urau uiau lap Uy Jap agebuy
(anngvr)
yuequalepzue|lg assn|yosqesalyer
asequouag vdd 1pa1suaddoH Jablazuesapung (NNI4) wiojenipai)d snye yuequaleq Jap aweN




8 Resultat des Vergleichs 48

8 Resultat des Vergleichs

Der Vergleich der Bilanzdatenbanken mit nationaler und internationaler Abdeckung
liefert die nachfolgenden Erkenntnisse:

Die Daten fur die Datenbanken mit internationaler Abdeckung beziehen die Hersteller
von renommierten Informationsanbietern weltweit. Bei den nationalen Datenbanken
nutzen die Anbieter vorzugsweise nationale Quellen, einige generieren die Daten
selbst.

Angeboten werden die Datenbanken uber verschiedene Hosts (Dialog, GENIOS,
GBI..), und von den Herstellern selbst (Hoppenstedt, Bureau van Dijk, PPA). Hop-
penstedt bietet nach einigen Jahren Alleinvertrieb seine Bilanzdatenbank wieder tber
den Host GENIOS an.

Gegenstand der Bilanzdatenbanken sind Firmeninformationen, die nach verschiedenen
Kriterien ausgewahlt wurden (z.B. nach dem Bonitétsindex), und nationalen Gegeben-
heiten angepasst sind.

Die Anzahl der Datensatze bei den einzelnen Datenbanken unterscheiden sich stark
voneinander. Hoppenstedt bietet ca. 100.000, die PPA Benchbase beinhaltet Stand
Oktober 2002 ca. 26.000 Datensatze, ist aber im Aufbau begriffen.

Bei der jeweiligen Anzahl der erfassten Unternehmen (bei Markus sind 850.000 (!) Un-
ternehmen erfasst (nicht zu ermitteln war, ob es sich bei dieser Anzahl um die Zahl der
Datensatze oder die Anzahl der erfassten einzelnen Unternehmen handelt)) treten gro-
Be Unterschiede auf. Hoppenstedt und PPA enthalten Informationen zu ca. 7.000
bzw.6.500 Unternehmen.

Als Angebotsformen werden heute hauptsachlich Internetldsungen angeboten, welche
auch die Intraneteinbindung ermdglichen. Bureau van Dijk bietet als Alternative
DVD/CD-ROMs an.

Englisch ist bei den Internationalen Datenbanken die Nutzungssprache, die nationalen
Angebote sind in deutsch zu bedienen. Hoppenstedt bietet die Auswahl zwischen der
Bedienung in englisch oder deutsch.

Unterschiede werden in Bezug zu den Kosten besonders deutlich. Die Hosts rechnen
nach Dokument ab (z.B. GENIOS Preis pro Dokument € 25,50), wobei teilweise
zusatzlich Gebuhren fur Recherche oder Verbindungszeiten (Dialog) erhoben werden.
Die Hersteller bieten Jahresabonnements an. Hoppenstedt vertreibt das Modul Indust-
rie in der Einzelplatzversion fur € 9.900,- (zzgl. MwSt.). Die PPA unterscheidet ver-
schiedene Abonnementarten nach Analyseinstrumenten und Selektionsverfahren Die
Kosten fir ,Financial Analyst* betragen € 2.990,- im Jahr zzgl. MwSt. mit einer Begren-
zung auf 250 Downloads.



8 Resultat des Vergleichs 49

Die Suchkriterien bei Osiris, Extel Cards, Disclosure, Markus, Hoppenstedt und PPA
Benchbase sind sehr ausfihrlich, und ermdglichen jeweils die Suche nach allen erfass-
ten Kriterien. Hoppenstedt bietet zudem die Zusammenstellung und Speicherung eines
Suchschemata nach den jeweiligen Bedurfnissen an. Creditreform und die Bundesan-
zeiger Datenbank bieten keine ausfuhrlichen Suchmadglichkeiten.

Entsprechend der Suchvarianten sind bei Osiris, Markus, Hoppenstedt und PPA
Benchbase ausfuhrliche Analyse und Auswertungsmoglichkeiten angeboten
(Peergroup-Analyse, Benchmarks, Rankings).

Bundesanzeiger und Creditreform legen das Ausgabeformat fest (der jeweilige Jahres-
abschluss wird ausgegeben), bei den anderen Datenbanken ist zwischen verschiede-
nen Ausgabeformaten, die sich sehr unterscheiden zu wahlen Bei Osiris wird z.B. die
Bilanz bei dem Format Global“ auf 20 Zeilen begrenzt. Die PPA ermdglicht ausserdem
den Zugriff auf das Originaldokument, das in pdf oder html gespeichert ist.

Der Datenexport ist bei allen Datenbanken problemlos in andere Formate mdglich.
Markus, Osiris, Hoppenstedt und PPA Benchbase ermdglichen den Export in Excel,
und erlauben damit eine einfache Weiterverarbeitung der Daten.

Bei allen Datenbanken werden die Daten in eine normierte oder standardisierte Form
ubernommen.

Nur Hoppenstedt weist explizit auf den jeweiligen Rechnungslegungsstandard im Do-
kument hin, und fuhrt eine sprachliche Angleichung durch.



9 Fazit 50

9 Fazit

Die untersuchten Datenbanken weisen sowohl inhaltlich als auch formal grof3e Unter-
schiede auf.

Die Kosten und Angebotsstrukturen differieren bei den einzelnen Angeboten erheblich,
und kdnnen nicht einheitlich abgefragt werden. Die jeweiligen Anbieter stellen auf lhren
Internetseiten und in schriftlicher Form unterschiedlich ausfuhrliche Informationen be-
reit. Meist sind nur auf Anfrage detailliertere Informationen zu bekommen. Besonders
auffallig war das Informationsangebot der Hersteller (Bureau van Dijk, Hoppenstedt,
PPA), die den Interessenten Testzugadnge ermdglichen, und fur die Datenbanken teil-
weise eigene Internetseiten anbieten. Im Vergleich dazu sind Informationen bei den
Host-Anbietern meist umstandlich zu recherchieren und nicht sehr ausfuhrlich. Bei wei-
teren Fragen wird meist auf den Hersteller verwiesen.

Die Kosten fur die Recherchen unterscheiden sich nach der Menge der abzufragenden
Informationen. Fur Privatpersonen und Firmen, die nur wenige Abfragen durchfiihren
mochten ist die Bezahlung pro Dokument geeignet, in Firmen die viele Abfragen durch-
fihren mdochten sind gegebenenfalls Jahresabonnements oder Intranetldsungen ge-
eigneter.

Ein weiteres wichtiges Kriterium sind die Analyse- und Darstellungsmdglichkeiten, die
speziell fur Analysten und im Unternehmensbereich von Bedeutung sind. Hier Unter-
schieden sich Hoppenstedt, Bureau van Dijk und PPA von der Creditreform Datenbank
und den Bundesanzeiger Jahresabschliissen, die keine Tools anbieten.

Im Hinblick auf die Internationalisierung der Rechnungslegungsstandards bieten samt-
liche Hersteller Bilanzschemata nach den verschiedenen Rechnungslegungsarten
(HGB, IAS und US-GAAP) an, in den einzelnen Dokumenten verweist aber nur
Hoppenstedt explizit auf das angewendete Standard, und fuhrt auch eine sprachliche
Angleichung der Begriffe durch.

Der Nutzer sollte vor der Auswahl der Bilanzdatenbank seinen genauen Bedarf an Bi-
lanzinformationen ermitteln, um in dem grof3en Angebot an Bilanzinformationen eine
geeignete Auswabhl treffen zu kdnnen.

Von den Anbietern, insbesondere den Hosts ware ein ausfihrlicheres und besser zu
recherchierendes Informationsangebot und klare Kostenstrukturen zu wiinschen. So-
wohl Hoppenstedt als auch PPA Benchbase sind dafiir geeignete Beispiele.



Literaturverzeichnis 51

Literaturverzeichnis

Literatur

Amadeus: analyse major database from European sources, Frankfurt: Bureau van Dijk,
2002

Aktiengesetz GmbH-Gesetz, 33. Aufl.,, Miinchen: Deutscher Taschenbuch Verlag, 2001

Basler Ausschuss fiir Bankenaufsicht: Uberblick tiber Die Neue Basler Eigenkapital-
vereinbarung, Konsultationspapier, 0.0., 2001

Born, K.: Rechnungslegung international: Konzernabschlisse nach IAS, US-GAAP,
HGB und EG-Richtlinien, Stuttgart: Schaffer-Poeschel, 1997

Born, K.: Bilanzanalyse international: deutsche und auslandische Jahresabschliisse
lesen und beurteilen, 2. Aufl., Stuttgart: Schaffer-Poeschel, 2001

Buder, M., Rehfeld, W., Seeger, T., Strauch, D. (Hrsg.): Grundlagen der praktischen
Information und Dokumentation: ein Handbuch zur Einfiihrung in die fachliche Informa-
tionsarbeit, 4. Aufl., Miinchen: Saur, 1997

Corsten, R.: Das glaserne Unternehmen? — Firmeninformationen in kommerziellen
Online-Archiven, Kéln: Fachhochschule, Fachbereich Bibliotheks- und Informationswe-
sen, 1999

Dangel, P., Hofstetter, U., Otto, P.: Analyse von Jahresabschliissen nach US-GAAP
und IAS, Stuttgart: Schaffer-Poeschel, 2001

Extel Financial Cards from Primark [500]: Bluesheet, Stand 24.05.2002,
http://library.dialog.com/bluesheets (Zugriff am 11.10.2002)

Extel News Cards from Primark [501]: Bluesheet, Stand 10.07.2002,
http://library.dialog.com/bluesheets (Zugriff am 11.10.2002)

Finn/Coin — German Company Financial Data: DataStar Datasheets,
http://ds.datastarweb.com (Zugriff am 24.07.2002)

Gabler-Wirtschafts-Lexikon, 13. Aufl., Wiesbaden: Gabler, 1992
Gale Directory of Databases, Detroit: Gale Group, 2003

Grafer, H.: Bilanzanalyse: mit Aufgaben, Lésungen und einer Fallstudie, 7. Aufl.,
Herne: Verlag Neue Wirtschafts-Briefe, 1997



Literaturverzeichnis 52

Grefe, C.: Kompakt-Training Bilanzen, Ludwigshafen: Kiehl, 1999

Handelsgesetzbuch, 39. Aufl. Miinchen: Deutscher Taschenbuch Verlag, Minchen,
2002

Hirsch Gayer Consulting: Firmen-CDs in der Bundesrepublik Deutschland, Essen:
Hirsch Gayer Consulting, 0.J.

Kresse, W.: Die neue Schule des Bilanzbuchhalters: Praktikum des kaufm&nnischen
Rechnungswesens mit Aufgaben und Losungen, Bd. 2, 9. Aufl. Stuttgart: Schaffer-
Poeschel, 2000

Kremin-Buch, B.: Internationale Rechnungslegung: Jahresabschluss nach HGB, IAS
und US-GAAP, 2. Aufl., Wiesbaden: Gabler, 2001

Kiting, K.: Bilanzierung und Bilanzanalyse am Neuen Markt: Wege zur umfassenden
Unternehmensanalyse, Stuttgart: Schaffer-Poeschel, 2001

Linn, H.: Vergleich von Bilanzinformationen in Firmendatenbanken, In: Neubauer, W.,
Schneider-Briehn, U. (Hrsg.): 12. Fruhjahrstagung der Online-Benutzergruppe in der
DGD, Frankfurt a. Main, 15. bis 17. Mai 1990, Proceedings, Frankfurt: DGD, 1990

Markus: Marketinguntersuchungen, Frankfurt: Bureau van Dijk, 2000

Michelson, M.: Statistisch-numerische Faktendatenbanken, http://www.iuk.hdm-
stuttgart.de/michelson/Statistisch-numerische_Faktendatenbanken.pdf (Zugriff am
19.08.2002)

Osiris: publicly listed companies worldwide, Frankfurt: Bureau van Dijk, 2001

Poetzsch, E.: Information Retrieval: Einfuhrung in Grundlagen und Methoden, 2. Aufl.,
Potsdam: Verlag fur Berlin-Brandenburg, 2001

Poetzsch, E.: Wirtschaftsinformation: Online — CD-ROM - Internet, Potsdam: Verlag fur
Berlin-Brandenburg, 2001

Entwicklung der Insolvenzen (Stand 22.08.2002), Wiesbaden, Statistisches Bundes-
amt, 2002

Schneider, N.: Wirtschaftsinformationen im World Wide Web, Potsdam: Fachhochschu-
le, 2000

Scientific Consulting: Handbuch der Wirtschaftsdatenbanken, Koln : Infoware, 1997

Staud, J.L.: Online-Datenbanken — Aufbau, Struktur, Abfragen, Bonn: Addison-Wesley,
1991



Literaturverzeichnis 53

Staud, J.L.: Fachinformation Online, Berlin: Springer, 1993

Stock, W.G.: Informationswirtschaft: Management externen Wissens, Minchen:
Oldenbourg, 2000

vom Kolke, E.-G.: Online-Datenbanken: systematische Einfihrung in die Nutzung
elektronischer Fachinformation, Minchen: Oldenbourg, 1994

Who is Who: Jahrbuch der Informationswirtschaft 2002/2003, Frankfurt/Main: b.team B.
Breidenstein, 2002

Elektronische Referenzen

Homepage Benchbase
http://www.benchbase.com (Zugriff am 25.05.2002)

Homepage Bundesanzeiger
http://www. bundesanzeiger.de (Zugriff am 05.09.2002)

Homepage Bundesbank
http://www.bundesbank.de (Zugriff am 11.09.2002)

Homepage Bureau van Dijk
http://www.bvdep.com (Zugriff am 09.10.2002)

Homepage BvD Suite
http://www.bvdsuite.com (Zugriff am 24.07.2002)

Homepage Creditreform
http://www.creditreform.de (Zugriff am 11.10.2002)

Homepage Dialog
http://www.dialog.com (Zugriff am 26.07.2002)

Homepage FASB (Financial Accounting Standards Board)
http://lwww.fasb.org (Zugriff am 25.09.2002)

Homepage Fakultat fur Betriebswirtschaft der Universitéat des Saarlandes
http://www.uni-saarland.de/fakl (Zugriff am 11.07.2002)

Homepage GBI
http://www.gbi.de (Zugriff am 11.10.2002)

Homepage Hoppenstedt Bilanzdatenbank
http://www.bilanzen.de (Zugriff am 09.10.2002)



Literaturverzeichnis 54

Homepage IASB (International Accounting Standards Board)
http://www.ias.org.uk (Zugriff am 25.09.2002)

Homepage Scientific Consulting
http://www.scientificconsulting.de (Zugriff am 13.09.2002)

Homepage SEC (Securities and Exchange Comission)
http://www.sec.gov (Zugriff am 25.09.2002)

Homepage Statistisches Bundesamt
http://www.statistik-bund.de (Zugriff am 01.08.2002)

Homepage Universitat Hohenheim
http://www.uni-hohenheim.de (Zugriff am 24.05.2002)

Homepage Wirtschaftsarchiv der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultat
der Universitat zu Koln
http://www.wiso.uni-koeln.de/wirtschaftsarchiv/ (Zugriff am 11.07.2002)



Erklarung 55

Erklarung

Hiermit erklare ich, dass ich die vorliegende Diplomarbeit selbsténdig angefertigt habe.
Es wurden nur die in der Arbeit ausdriicklich benannten Quellen und Hilfsmittel be-
nutzt. Wortlich oder sinngemald dbernommenes Gedankengut habe ich als solches
kenntlich gemacht.

Ort, Datum Unterschrif



56




